PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 07/06/2025

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATOS N.º 099/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 019/25 - Processo
Eletrônico 2460/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
XPERIUN EDUCAÇÃO EM ANÁLISE DE DADOS LTD- CNPJ: 28.381.938/0001-18 – OBJETO:
Contratação de 1(um) acesso para o treinamento: Formação em Análise de Dados Plano ULTRA, na
modalidade: ONLINE GRAVADO - VALOR: R$ 2.997,00 (dois mil, novecentos e noventa e sete reais)
- PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 100/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 067/23 - Processo Eletrônico 3219/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e GESET COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA E LOCAÇÕES - CNPJ: 03.914.523/0001-
31 – OBJETO: Aditivo quantitativo - VALOR: R$ 2.721,96 (dois mil, setecentos e vinte e um reais e
noventa e seis centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 101/2025 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 002/23 - Processo Eletrônico 241/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e ENGELAB INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA- CNPJ:
05.756.144/0001-96 – OBJETO: Prorrogação contratual - PRAZO: 07 (sete) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 102/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 021/24 - Processo Eletrônico 989/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e TELEFONICA BRASIL S. A - CNPJ: 02.558.157/0001- 62, – OBJETO: Renovação
contratual - VALOR: R$ 32.918,40 (trinta e dois mil, novecentos e dezoito reais e quarenta centavos) -
PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATOS N.º 103/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/25 -
Processo Eletrônico 1981/2025  – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e ICEHOT SOLUÇÕES EM HIDRATAÇÃO LTDA  - CNPJ: 28.818.652/0001-57 – OBJETO: contratação
de empresa especializada para fornecimento de estações de hidratação para espaços públicos com
água natural, água gelada, reservatório para pets, com acesso para cadeirantes, certificadas pelo
Inmetro, incluindo garantia, transporte, personalização, manutenção preventiva e corretiva - VALOR:
R$ 325.400,00 (trezentos e vinte e cinco mil e quatrocentos reais) - PRAZO: 60 (sessenta) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 104/2025 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 011/23 - Processo Eletrônico 3258/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e GML ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 35.793.134/0001-91 –
OBJETO: Prorrogação contratual - PRAZO: 02 (dois) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATOS N.º 106/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/25 -
Processo Eletrônico 2886/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e DATACOSMOS CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 03.238.818/0001-35 – OBJETO: Contratação de
serviço técnico especializado monitoramento e otimização de SQL Server em servidor virtualizado
próprio da Cesama- VALOR: R$ 32.163,00 (trinta e dois mil, cento e sessenta e três reais) - PRAZO:
12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATOS N.º 107/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/25 -
Processo Eletrônico 2441/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e REDE METROLOGICA DE MINAS GERAIS - CNPJ: 10.698.532/0001-06 – OBJETO: execução de
serviços de reavaliação do Reconhecimento de Competência segundo os requisitos da ABNT NBR
ISO/IEC 17025 - VALOR: R$ 31.250,00 (trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais) - PRAZO: 210
(duzentos e dez) dias.